RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

Venho por meio deste responder ao pedido de esclarecimento quanto ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 031/2018, plataforma do Banco do
Brasil nº 712406, destinado à Aquisição de dietas enterais para pacientes internados que necessitam de alimentação via sonda ou com indicação de
suplementação nutricional via oral e também para pacientes oncológicos em acompanhamento ambulatorial.
A empresa Prodiet solicitou esclarecimento referente determinação do Edital quanto aos algarismos decimais aceitos nos valores das propostas.
Com base no subitens 6.2, letra “b” e 7.1:

"6.2 – A proposta escrita deverá ser apresentada de acordo com o modelo constante do Anexo II deste Edital
e deverá conter:
[...]
b) o preço unitário e preço total deverão ser cotados em reais, com no máximo 2 (dois) algarismos decimais,
e neles estarem inclusas todas e quaisquer despesas, tais como, transportes, seguros, tributos diretos e
indiretos incidentes, encargos sociais, remuneração e outros pertinentes ao objeto licitado;
[...]
7.1 – Ao enviar sua proposta pelo sistema eletrônico o proponente deverá necessariamente   postar apenas
o VALOR UNITÁRIO POR ITEM licitado."

Sirvo-me do presente para prestar os seguintes esclarecimentos:

Não é possível que a empresa realize lances com até quatro casas após a virgula, uma vez que, além do disposto nos subitens do Edital mencionados
acima, a plataforma do Banco do Brasil não aceita, durante a disputa de lances, valores com mais de duas casas decimais.

Atenciosamente,

Barbara Moreira
Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por Barbara Maria Moreira, Servidor (a) Público (a), em 03/04/2018, às 10:51, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1690147 e o código CRC
61801D70.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
18.0.004118-4

1690147v4